decorum

decorum personarum tuendum sit. Non ille se spargere
potest in varias opiniones, & nunc huius, nunc illius in-
terpretis mentem allegare, nec authoritatibus multis sua
constipare, ne nō tam personæ, quām ipse loqui videan-
tur. Deinde verba ita temperanda sunt, vt vtrobiq; & li-
teræ & allegoriæ suus sensus constet, ambæq; res simul se
lectori in oculos & in mentē ingerant. Quamobrē non
audacia, sed necessitate coacti sumus in plerisq; eorū imi-
tationē relinquere, vbi autē licuit, libenter eadē vestigia
pressimus. Ante oīa mihi curæ fuit, vt sanctissimos amo-
res sanctissimè tractarē, néve quid vel in paraphrasibus, vel
in scholiis aspergerē, quod ad obscenitatem trahi posset.
Imò sicubi litera prophanius sonare videbatur, huius nu-
ditati quasi Noe sine veste iacentis, velamē obtendimus.
In scholiis autē, quia ibi liberiores esse licebat, translatio-
nes diuersarum linguarum in vnum contulimus, loco-
rumq; difficiliorum interpretationes citauimus: prorsus
nihil omisimus, quod rebus difficillimis vllā opē adferre
posset: non dissimulantes, si quid aliunde subsidii nacti
essemus. Jam si de titulo quippiā dicēdū est, nō immerito
Canticū canticorū inscribitur, quod nihil in hoc genere
excellētius reperiatur. ac proinde tot pereuntib⁹ Salomo-
nis carminib⁹, quę quinq; millia fuisse referuntur, solum
hoc incolume remāsit. Si verò materiā personasq; respi-
cias, bucolico carmini vel simillimum vel proximum esse
videtur. Diuerbia enim paatorum colloquiis constant: de
gregibus, fontibus, hortis, pascuis multa mentio, cætera
amores redolēt, quod & ipsum bucolico carmini propriū
est. Nihil enī in toto opere exegematicum, oīa dramati-
cas sunt. Scena multiplex nō vnius loci aut temporis. Ipsa

colloquia & rerum vicissitudines, quum paria & fiant, &
respondeantur, Amœbæi carminis indolem probè ex-
primunt. Quatuor in totum personæ, dilectus, dilecta, &
vtriusque comites, sed quarta persona (quod & Horatius
obseruauit) nunquā simul cum aliis loquitur. Quod si
quæras secundum literam dilectus iste quis sit, citra
omnem controuersiam responderi potest, Salomonem
esse? cuius nomen disertè exprimitur. Dilecta nomen ta-
cetur, ac proinde multis coniecturis & diuinationibus
iactatur. Sunt qui existiment Pharaonis esse filiam, leuif-
simo, ut mihi videtur, argumento ducti: nempe quod
illam comparauerit curribus Pharaonis. Quod si ex tam
futili re genus puellæ colligendum est, dicam illam Iu-
dæam esse, quia illam Salomon Sunamitem appellat:
dicam Syram vel Cylissam, quia illam ex monte Amano
ad se deuocat: dicam postremo æthiopissam esse, quia
ipsa fatetur se solis decoloratione denigratam esse. Mihi
omnia, quæ huic puellæ attribuuntur, diligentius inspi-
cienti opinio nascitur, Salomonem sub nomine di-
lecta patriam suam Iudæam, dotesque eius & omnia
eximia eius regionis celebrare voluisse. Quicquid enim
præclarum est in montibus, nemoribus, herbis, floribus,
arboribus eius prouinciæ in laudes suæ puellæ conge-
rit. Mira interim abstinentia à rebus alienigenis: intacta
relinquitur India, Aegyptus, mare erithreum cum suis
margaritis, & quotquot aliis in locis auriferi fluuii. Con-
tentus est rebus indigenis ad encomia suæ puellæ. Sed
ista encomia tam magna sunt, & vasta, ut nulla ratione
conueniant in hominis personam, vt quum dicit, ca-
put tuum sicut carmelus, collum tuum sicut turris,

comæ tuæ sicut greges caprarum , quæ descendunt de
Galaad : dentes tui sicut greges ouium tonsarum. Quod
si igitur sub nomine sponsæ Iudæam accipere velimus,
breuissimus transitus erit per metalepsim ad synago-
gam , & ex synagoga ad ecclesiam intelligendam . Quid
enim aliud Iudæa, quæm populus Iudæorum, hoc est sy-
nagoga , & rursus ecclesia , nisi synagoga in Christo ex
Iudæis , & gentibus renata . Sed haec tenus de litera . Spi-
ritualis autem sensus docet generis humani instaura-
tionem , diuinitatem cum humanitate in vnam perso-
nam coiisse, ecclesiam à Christo in sponsam electam , &
purgatam à nigredine peccatorum , quæ antea Aethio-
pissa videbatur, pulchram, vt lunam, electam vt solē esse
redditam , & in carne Christi deificatam , & quod antea
per peccatum quæsierat, vt Deo similis efficeretur, id per
gratiam in maius obtinuisse. Non enim humanitatem si-
milem numini, sed in Christo numen esse factam , & pro
paradiso illi cælum esse redditum . Deinde miri inter-
vtrunque amores describūtur, qui nulla aqua tribulatio-
num extingui possunt, cuius vis tam indomita q̄ mors,
cuius æmulatio sicut infernus, cuius lampades , lampades
ignis atque flamarum. Postremo quod maximè amo-
rem, & cōciliat, & cōseruat, summa vtriq; de alterius pul-
chritudine & virtutibus admiratio . Quod autem Salo-
mon Christi in Ecclesiam charitatē sub prophani amoris
typo velauerit, veteri & solenni more priscorum fecit.
Sic Christus in parabolis locutus est: sic Orpheus my-
steria religionis sub prætextu cæremoniarum: poetæ res
physicas sub inuolucris fabularum: philosophi præcepta
sua nūc sub enigmatibus, nūc sub obscurissimis symbolis
tradiderunt.

tradiderunt. Aegyptii item monumēta rerum, nō verbis
expresserunt, sed hieroglyphicis picturis adumbrarunt.
Ac proinde sphynges ante tépla collocari solebant, vt in-
telligerēt adoratores, quæ in cæremoniis traderentur, sub
ænigmate altiorē sensum includere, Numinum quoque
vultus laruis obducebāt, quo spectator admoneretur, nō
veras se facies deorum, sed personas, inaneſq; similitudi-
nes intueri. Voluere illi quidē prophanum vulgus à suis
mysteriis arcere, sed inde enatum est ingens malum. Ex
fabulis enī poetarum nō intellectis, idololatria: ex cære-
moniis ridiculæ superstitiones: ex ænigmatibus sphynges
veræ, & mōstra opinionum emersere. Neq; ex istis cāticis
vllum fructum relaturus est, qui relicta spirituali sentētia.
literæ dunitaxat inhæserit. Næ ille, nō vt apicula, mellitos
succos è florib⁹, sed vt aranea venenū colliget, & vt durius,
sed tamē verius loquar, nō ille in castris cum Madianitis,
sed ante arcā Domini fornicationes exercet, & téplū Do-
mini, hoc est sacras literas meretriceis amoribus propha-
nat. Christiani autē animi & mysteriis ecclesię initiati est,
oculos columbinos, & quales hēc spōsa habet, his scriptis
ad mouere, regni cælorum arcana cognoscere, in cellā vi-
nariā sciētiæ Dei penetrare, & tandem intelligere suā quoq;
animam Christi esse sponsam, & vt virginem Christo
esse despensatam. Vestris igitur nuptiis generosissimi &
potētissimi reges hoc connubiale carmen dedicauimus:
Deum orantes, vt coniunctissimos animos vestros, san-.

ctissimos amores, castissimos thalamos multa
fœcunditate, & perpetuo fœlicitatis
tenore foueat.

verbis
arunt.
vtin-
ur, sub
ioque
ur, nō
itudi-
à suis
n. Ex
cære-
ynges
cāticis
ntetia.
ellitos
lurius,
anitis,
ū Do-
ophati est,
criptis
llā vi-
quoq;
hristo
imi &
imus:
, san-
ta

Petri Nannii Alcmariani in
Collegio Bvslidiano Latini
Professoris, in Cantica
Canticorum Paraphrases
et Scholia.

Osculetur me.
A medijs incipiit omisis omni-
bus, quæ a-
mori initium
dedere, aut ga-
amor Dei q̄t̄s
nus in huma-
nū genus ini-
tio caret, aut
quia vt ait D.

Ambrosius,
Impatiē lōgæ
expectationis
Ecclesia, citra
omnē saluta-
tionē ad vsum
amicitiae, &
oscularū pro-
rūpīt. D. Ber-
nard. dubitat,
num hęc ebria
dixerit. Et for-
tē cum ad ista
prorupit inq̄t,
exierat de cel-
la vinaria. Idē
de hoc dicto,
quia meliora
sunt vbera tua
vino, dubitat
an sponsi, an
sponsæ, an so-
daliū sint ver-
ba: mihi re-
tius videntur
ad puellā lo-
quentē referri,
ne nimis præ-
ceps sit muta-
tio personæ.

O Sculetur me
osculo oris
sui, quia meliora
sunt hubera tua
vino, fragrātia vn-
guentis optimis.

nec quæ incipientis amicitiae signa, sed
quæ confirmatae sunt pignora & nuptia-
rum arrabones oscula quero: neq; ea per
vicarium mihi aut proxenetam, vt in
sponsalibus fit, vbi sponsus abest, dari
velim, sed ab illius labris illa mihi ex-
opto. Non mihi de aduentu eius loquatur
Moyses, qui ab heri & nudius tertius in-
eloquens est: non Esaias vir pollutis la-
bijs: non Hieremias qui se nescire loqui
fatetur: non Iohannes, qui se non ver-
bum, sed clamantis verbi vocem agnoscit.
Nō mihi iā sufficiūt Prophetæ, ipse Pro-
phetarum Dominus adueniat: oscula
quero, quibus animus quasi per ostium

Non confectum
tantummodo dile-
cti mei, non verba
illius duntaxat de-
sidero, non per pri-
mas lineas amoris
mea vota decurrūt,

Osculetur me,
prima vox os-
culetur, quia
interpretari
potest, doceat
me: subindi-
cat, aliud in li-
tera apparere,
aliud in my-
sterio latere.

Quia meliora
sunt hubera
tua vino, fra-
grātia vngue-
tis optimis: le-
gendum vide-
tur, non fra-
grātia, sed fra-
grantiora: non
enim hubera
vnguentū re-
dolent, sed
odore vnguen-
tum superant.

In Græcis ali-
quanto aliter,
καὶ ὁ σὸν μέσ
γων σὸν οὐ πίσ
ταντα, & γεω
μελα, & odor
vnguentorum
tuorum super
omnia aromati-
ca, vt fragran-
tia ista non
vberū sit, sed

vnguentorum illius. Ambrosius, Bona hubera tua super vinū. Sanctes
autem Pagninus pro vberibus habet amores. Ita quoq; Agathius, eo
quod Hebræis eodem vocabulo ambæ res nominentur.

B spiritum

Videturq; qd de vberib; spō. dit, vt quædam mutua hinc indè fiat anis-
si non sponsa loquatur, nō nihil absurdus esse in compa-
ratione, sed Hebræi familiare est, mu-
liebres res etiā ad viros trans-
ferre. Quale est illud Pauli. Fi-
lioli mei quo siterū parturio, & illud Daui-
dis. Ex vtero ante luciferū genui te: sed quia de oceu-
lis sermo est, quæ quasi ar-
rabones sunt amoris, nō in-
conuenienter comparatio amoris subiun-
gitur, Certè in lequētibus ca-
pitibus, quum omnia sœpe redeant, nulla sit mētio vbe-
ribus sponsi, & capite quinto vbi singula-
tim oia mēbra sponsi descri-
būtur, nihil in tā curiosa ico-
nographia ad-
ferrur de vbe-
ribus sponsi. Nescio an hoc quoque aliquid ponderis habet, quod Gr̄c̄is
φιλίμωνα, hoc est, oscula ab amādo denominantur, id certè animaduer-
tendum, per apostrophen subito mutari personam: dixerat in terra per-
sona, osculetur me, statim quæ secunda persona sunt, subiungit: quia me-
liora sunt vbera tua vino. Quod annotant scriptores in pathetica ora-
tione, & affectibus plena solere fieri.

spiritum suum in alterius pectus infun-
dit, vt quædam mutua hinc indè fiat anis-
marum transmigratio, & viuam iam non
ego, sed viuat in me Christus. Ab osculis
mea vota ad mamillas tuas transfero. Me-
liora sunt vbera tua vino. Aliarum vbe-
ra lac tantummodo continent ad aleandos
paruulos, tua etiam succum vino potio-
rem habent, vt solidiori nutrimento ro-
bustiorem ætatem alant, superantque
odore præstantissima vina. Cæterū iste
odor tam dulcis, non solum ab vberibus,
sed etiam è nomine tuo diffunditur.

Oleum effusum nomē tuum: ideo adulescentulę di-
lexerunt te.

Oleum enim effu-
sum nomen tuum,
Christus diceris,
hoc est vñctus, non
quidem vñctus len-
ticula Samuelis, sed spiritus sancti
plenitudine præ omnibus confortibus
tuis: oleumque istud non intra alaba-
strum continetur, neque intra limites
Iudeæ notitia Dei coeretur, sed effu-
sum est propagatione fidei in omnes gētes,
quæ à tuo chrismate christianæ dicun-
tur,

Introd
tex: ex
puellæ
gis, & i
in curr
teueri
intere
gaude
opuler

spiritus. Nescio an hoc quoque aliquid ponderis habet, quod Gr̄c̄is
φιλίμωνα, hoc est, oscula ab amādo denominantur, id certè animaduer-
tendum, per apostrophen subito mutari personam: dixerat in terra per-
sona, osculetur me, statim quæ secunda persona sunt, subiungit: quia me-
liora sunt vbera tua vino. Quod annotant scriptores in pathetica ora-
tione, & affectibus plena solere fieri.

Trahe me post te. In Græcis
 ὑπερούσιον ετι, quod est traxerunt te, ut puerum te, & ieris affequi nequeo, pregrauat enim me
 dilexerunt te. Sed quia te quounque
 domicilium carnis.

Trahe me post te,
 curremus in odo-
 re vnguentorum
 tuorum.

Trahe me post te.
 Quod si ne sic quidem tuum gressum
 adæquare poterimus: enim in cur-

rum rapiente
 conuitū: sed su similiſ capreæ hinnuloque ceruorum,
 excusatūr fa- distiuncti ab oculis tuis, odorē ſequemur.
 ctum nimia Agite ſodales & coetaneæ pueræ, curra:
 pulchritudine Salomonis, mus in odorem vnguentorū eius, odor ille
 Atq; ita diuus Ambroſius in nos tanquam sagaces catellas que come:
 primo de inſti- dunt de micis domini, deducet ad cubile
 tuendis virgi- odoratissimi iſtius cerui. O me felicem
 nib⁹ legit, Au- in curſitando, aſſecuta enim ſum dile:
 gustin. autem in expositiōne Elum meum, & ab eo intra penetralia re:
 Euangeliſ Io- cipior: non ut prophana foris, non ut ca:
 hannis: Poſt odore tuū cur- techumena in primo limine confiſto, ab
 remus, ſed in ſenſu nulla di- adytis excluſa. Rex enim me introduxit
 uerſitas. in cellaria ſua: ad promptuaria altitudi:

Introduxit me rex: ex verbiſ
 pueræ intelli- in cellaria ſua: ex-
 gis, & illā alias in currēdo an- ultabimus & læ-
 teuertim⁹, & interea in cellaria admissam fuifſe, idque renuntiat alijs, vel ut ſecum
 gaudeant, vel ut ſe ſperent quoque admittendas, Rex autem dixit, ut
 opulentiam cellariorum cogites.

Introduxit me rex in cellaria ſua. Hierony. In cubiculum ſuū, ſic & Am- broſ. Septua- ginta autē ταῦτα μετὰ αὐτῶν, hoc eſt, in prom-

promptuariū-
 suū, Exultabi-
 mus & lætabi-
 mur in te, me-
 more vberū
 tuorū super vi-
 num, Literalis
 sensus videtur,
 Postquā in apo-
 thecas vina-
 rias intraui-
 mus, inebria-
 bimur quidem
 & exultabim⁹,
 sed nō tam vi-
 no quā amore
 spōsi. Vox aut̄
 Rex in plerisq;
 Latinis deest,
 sed nō ī Grēcis
 t̄ a m i o p autē,
 quarūis rerū
 cellā & reposi-
 toriū signifi-
 cat, sed ga-
 statim subiungit,
 memores vbe-
 rū tuorū super
 vinum, rectius
 est vt de cella
 vinaria intelli-
 gatur, maximē
 quia in secūdo
 cap. hæc quasi
 repetens dicit,
 Introduxit me
 rex in cellā vi-
 nariā, Exulta-
 bimus & læta-
 bimur in te, vt
 gaudiū & cor-
 pus & animū
 percellat. Ex-
 ultat enī corp⁹
 cū lætitia ge-
 stit, ex Græcis
 autem verbis.
 tabimur in te, me-
 more huberū tu-
 orum super vinū:
 recti diligunt te.
 Non mecum vt cum Moyse & Aarone
 ad ostium tabernaculi loquitur, sed intus
 in sanctis sanctorum tecum sermones
 miscet: introduxit enim me rex in cellaria
 sua, vbi recōditum erat quicquid ad vina
 cœlestia & spirituales delicias pertinet.
 Cæterū quantumcunque in cœlestibus
 thesauris voluptatum, non tamen alibi,
 sed in te exultabimus & lætabimus, ma-
 gis cupiētes vberibus tuis inebriari, quā
 omnibus saporibus vini. Memores enī su-
 mus huberum tuorum super vinū: quippe
 quæ in te omnia habemus, & extra te ni-
 bil cupimus: ergo qui recti sunt, & incor-
 est vt de cella
 vinaria intelli-
 gatur, maximē
 At qui vos filiae Hierusalē Angelicæ ca-
 teruae, nolite nisi vt homini mortali, ac
 in peccatis natæ veluti turpi inuidere,
 Nigra sum sed for-
 mosa filię Hieru-
 salē, sicut taberna-
 cula Cedar, sicut
 pelles Salomonis.
 quasi quæ indigna-
 sim vt ad arcana
 spōsi admitti debeā.
 Nigra sum sed for-
 mosa, in cutis supfi-
 cie est, quod oculis displicet, quū oīs gloria
 filię regis ab ijs quæ sūt intus esse debeat.

Non

àγαλλισσο
 μεθα, και ιν
 φανδημηρ
 iv σοι, intelligi
 ger possumus
 ipsam gloriaris
 de tanto ama-
 tore, & animo
 latari: est enī
 ἀγαλλισσο
 σων interca-
 tera & ταυγη
 & y teste Hezi
 chio, hoc est
 gloriaris. me-
 more vberū
 tuorum: & hic
 rursus ex idio-
 mate Hebræo,
 vbera in amo-
 res mutare li-
 cet: Græcē est
 ἀγαπάσωμηρ
 μεσοίσ οονι
 ως εινογ, di-
 ligamus vbera
 tua sup vinū,
 siue contentia
 magis simus
 & plus acqui-
 escamus in
 amorib⁹ tuis,
 quā in vlo vi-
 no. Vinū autē
 figuratē p om-
 ni genere deli-
 tiarum posuit:
 Nigra sum sed
 formosa, pra-
 occupat quod
 obijci poterat,
 nigredinē non
 obstat sua
 pulchritudini,
 si simile oppia
 cōmentati es
 secularibus li-
 teris aspergere
 liceat

siceat
 dit ab
 dole il
 phurn
 olæ ni
 & vac
 gra, &
 Virgil.
 gutra
 vaccin
 legutu
 se quo
 do nig
 cir, sec
 berna
 dar, ve
 me ger
 meæ c
 & cast
 decole
 suo v
 ferat
 id ad
 quū e
 dicat
 vt ca
 acie c
 tā, v
 puell
 Salom
 minū
 quān
 sam,
 ipsa i
 scit. S
 deine
 pelle
 nis p
 terpi
 lunt
 pelle
 tabe
 foed
 iniu
 obte
 sed

liceat, nō ablut
dit ab hui^o in-
dole illud Cal-
phurnij. Et vi-
olæ nigre, sunt
& vaccinia ni-
gra, & illud
Virgil. Alba li-
gula cadunt,
vaccinia nigra
legitur. Neq;
se quo quis mo-
do nigram di-
cit, sed vt ta-
bernacula Ce-
dar, vt fortissi-
mæ gentis Idu-
meæ colorem,
& castrensem
decolorationē
suo vultu re-
ferat. Neque
id admireris
ut castrorum
aciē ordina-
tā, vult enim
puellam hanc
Salomon, non
minūs virilem
quam formo-
sam, quod nūc
ipsa in se agno-
scit. Subiungit
deinde sicut
pelles Salomo-
nis: pleriq; in-
terfertes vo-
lunt intelligi
pelles, quibus
tabernaculum
coederis cōtra
iniurias coeli
obtegi solebat
sed an recte

Nolite me consi-
derare quod fusca
sim, quia decolo-
rauit me sol: filii
matris meæ pug-
nauerūt cōtra me,
bernacula robustissime gētis Idumeæ, &
templi tectoriū fusca sunt: quin & pelles
Salomonis hunc colorē habent, quē in me
despicitis. Multum est ergo vel eius pelli-
bus, hoc est amictui humanitatis similem
esse. Non est ista nigredo in me naturalis:
Nolite me considerare quod fusca sum,
quia decolorauit me sol: æstū et pōdus diei
tuli in afflictionibus & persecutionibus
multis, neq; id passa sum ab alienigenis.

posuerunt me cu-
stodem vineis: vi-
neam meam non
custodiui.
Filij matris meæ pu-
gnauerunt contra
me, posuerūt me cu-
stodem vineis. Vte-
rinifratres, qui com-

moda mea maximè promouere debebant,
illi me negotijs secularibus, curisque mun-
danis alligare voluerunt, vt longè essem
à dilecto meo, volueruntque me esse cu-
stodem deliciarum huius mundi, vt hoc
vinum seculare biberem, quod prorsus
illæ aspernata sum, ac propterea eorum man-

illa pelles Sa-
lomonis dici
possint, alij vi-
derint: Pagni-
nus legit, sicue
Cortina Salo-
monis: vt
enim gēs Idu-
mæa sub pel-
libus nigris
hybernat, ita
vela Salomo-
nis intra qua
pernoctat, ni-
gra sunt.

Priùs ex com-
parisonibus
viruperiū ni-
gredinis mol-
liuit, nunc per
causam illud
ipsum excu-
sat: Nolite in-
quit me con-
siderare quod
fusca sim, quia
decolorauit
me sol, nō esse
hoc sibi nat-
um, sed acci-
dentarium:
nec æternum,
sed tempora-
riū dicit: ob-
uenisse enim
ex feruentio-
re solis afflatu,
quo tempore
omissa custo-
dia vineæ à
fratribus sibi
demadata per
æstū meridia-
nū ad spōsum
decurrebat.

Filij

Fili⁹ matris pu-
gnauerūt con-
tra me, hoc est
guini: nō igitur vineā mēā custodiui, om-
nia mūdana reliqui, vt expedita perueni-
runt, vt vineæ rem ad spōnsum meū, sed quia meridian⁹
custodiā reci-
perē. Sic & Ci-
me tempore cursitatem decolorauit sol,
cero pro sexto Rostio locutus est, illud pugna, & enitere, & paulò pōst.
Hoc solū pugno. Neque ista res leuiter à me petita est, nec à quibuslibet,
sed à fratribus, iisque vterinis, sed tantum mihi studiū persequendi spōsi
fuit, vt nec damnum denigrati candoris, nec æstus meridianus, nec vis,
improbitalisque fraterna, nec deprædatio vineæ iter meum retardarint.
Pro vmbra vineæ, æstum: pro racemis, fitim: pro ocio, labore cursitandi
deligens. Vineam enim inquit meam non custodiui, vineam scilicet
in iunctam à fratribus: nam de vinea sibi à dilecto ad custodiam demandata,
postea dicit: Vinea mea coram me, vineę autem dulcedine non ca-
ruit, quum introducta sit à rege in ipsius cellaria, ibique exultauerit &
lætata sit. Beatus autem Cyprianus in symboli expositione legit: Posue-
runt me velut custodiam pomarij. Cæterum custodia ipsi custodes di-
cuntur. Vergilius in 6. Aeneidos: Cernis custodia qualis, vestibulo se-
deat. Vineam autem populum significare notius est, quām vt admoneri
debeat, quapropter intelligi potest, illam, vt à Davide præcipitur,
oblitam domus patris sui reliquie gentei suam, & aduenam factam
in terra aliena. Certè Hebrei abhorrant ea quæ in Eremo Iudaic⁹ conti-
gerunt, intelligi debet quim quadragesinta annis per torrida Arabiæ cir-
cunferrentur, & in tabernaculis habitarent, & propemodum abiret post
greges sodaliū erectis vitulis in Oreb, admisisse etiam Madianiti in con-
cubinatum, ac propterea synagogam precari, ne in absentia Moysis
etiam ipse Deus suam præsentiam subtrahat, ne in obliuionem veniat
genti suæ ad idolatriam propensa.

Indica mihi, quē ne in posterum ni-
B. Augusti. de
pastorib⁹. An-
nuncia mihi
quem dilexit
anima mea,
vbi pascis, vbi cu-
bi denuo cursitan-
bes in meridie,
dum sit sub tali
cubas.

Indica mihi tu, quem di-
ligit anima mea, vbi pascis in meridie,
indica tu mihi, quem non verbis, sed
tota anima diligo. Ne si nesciam locum
tuæ meridianationis, incipiam vagis di-
scursibus, per incerta omnia te querere,

Indica mihi
quem diligit
anima mea,
egregia peri-
phrasis & ama-
trici conueni-
ens, loco pro-
prii nominis
subiecta: non
enim eū appellauit Adonai,
aut dominum Sabaoth, sed
quē diligit ani-
ma, vbi pascas,
Gens

& dum

Gens Iudaica valde amat vitam pastoritiam, ut AEgyptij aratoriam, adeò vt allegoria duorum istorum populorum in Abel & Caim videatur adumbrari. Ob Rebeccæ autem & Rachaëlis, Moysis, Davidis pastoritias curas, pascere quodammodo inter delicias, resquæ amatorias receptum est. Certè apud Græcos γομιών & pascere significat, & aliquem amore colere & souere. Theocritus in Eunica καὶ φυγίας ἐνόμενος ἡ γέτοις ἀντὸν ἀσώνιη. Cubare in meridie Latini vocat uno vocabulo meridiari. Catullus, lube ad te veniam meridianum astum refrigeret.

B. Augustinus
in libro epistolarum, Vbi pa-
scis, vbi cubas
in meridie, ne
fortè stam si-
cūt operta sup
greges sodaliū
tuorū: Beatus
Hieronym' de
custodia virgi-
nitatis ad Eu-
stochium: Ne
quando effici-
at sicut operta
super greges so-
daliū tuorū.

Ne vagari incipiā *& dum per vesti-*
gia pastorū decur-
post greges soda-
lum tuorum. *ro, aberrem ad so-*
dales tuos. Dic igi-
tur locum tue mansio-
ni, tui recubitus,
ne si per creaturarū vestigia, & res con-
ditas te sequar, incipiam errare post gre-
ges sodalium tuorum. Memor sis periculi
Dinæ, non est tutum tuam puellam esse
alibi, quam apud te, aut quicquā pro nu-
mine colere nisi te, etiam si summa maie-
ftas in rebus creatis appareat, adeò vt tui
sodales naturæ excellentia videantur.

B. Augustinus
in Euagelium
Iohannis: Nisi
cognoueris te
metipsum pul-
chra inter mu-
lieres ex iu-
tū. Idem in libro
epistolarū sic
legit: Nisi cog-
noveris temet
ipsam o pul-
chra inter mu-
lieres, ex iu-
tū vestigis gre-
gū, & pasce he-
dos tuos in ta-
bernaculis pa-
storum.

Si ignoras te ô pul-
cher rimam inter mu-
lieres ex iu-
tū. abi post vestigia
gregum, & pasce
hædos tuos iuxta
tabernacula pa-
storum.

sius sodalium incurrat, & in illorum vel concubinatu, vel nuptiis
pertrahatur, atque illum puellariter pungit metu zelo typis.

Ne vagari inci-
piā, Grace est
μάτωτε γίνωσ-
μει ωντι πρό-
σα θομένη
τῶν ἵται πρό-
σον, que verba
ita Ambrosius
vertit: Vbi pa-
scis, vbi manes
in meridie, ne
sim quasi cir-
cumamicta ad
greges sodaliū
tuorum Allu-
sum vel ad ve-
lamē meretri-
ciū, quo se se
integrit, ne ag-
noſcantur, ve
Thamar in bi-
uio fecit: vel
ad flammeum
quo nupta pre-
pudore faciem
occultit, quem-
admodū Re-
becca occur-
rē sibi Isaac:
virget autē spō-
sum ad indi-
ciū suę meri-
diationis, ne
in amores ip-

Sponsus.

Si ignoras te ô pul-
cher rimam inter mu-
lieres, egredere, &
abi post vestigia
gregum, & pasce
hædos tuos iuxta
tabernacula pa-
storum.

8 PARAPHRASES ET SCHOLIA

Si ignoras te o pulcherrima inter mulieres . Magno artificio deterret eam ab alienis amoribus , ostendes eius rei indignitatē, & per figuratam concessionē dicit: Si nescis quām sis pulchra, quum sis lōgē pulcherrima inter oēs mulieres: egredere, & abi post vestigia gregū, liberū tibi facio, vt iam ē colloquio abeas, & prosequaris viles & te indignos amores, nec

Exi : figurata regina sis in aula Salomonis, nec populos tibi subiectos habeas , sed ca- concessio est, praria sis, hoc est, ne digna quidem quā oues pascas, vt Rebecca & Ra- sed ne illa irarū chel & Cethura, nec libera tamen pascua habeas, sed obsessa à vicinitate & cōtēptus vi- aliorū pastorum, & relicta ab antegressoribus gramina dūtaxat ad ysum dentur, subiun tui pecoris reperias.

git illius miri- rum. Si tu ita tibi dis̄plices, & tam mala ficas laudes .

Ne autem illi estimatrix es tue formæ, quā ad similitu- tadio sit cur- dinem meam creaui, & quia adustione statio per meridianum solis paululum denigrata es, ita te con- æstum , cōpa- temptibilem existimas, vt creaturæ tibi rat eius cele- vllæ admirationi esse queant: non me titatem equis suis iunctis ad digna es, quæ tibi in tanta forma & pul-

curr° Pharaonis. Habuit au chritudine cœlestium donorum tantopere tem Salomon vt 3, Reg. inue nias ca. 3. duo- decim millia vitam brutorum, & per eorum itinera equorū, & mil- le quadringen tos curr°, quo- rum singulos

Pharaō Aegy- idq̄ iuxta tabernacula pastorū, iuxta Sy- ptī rex illi ven- nagogas malignantiū Iudeorū, & ethni- debat sexcēti siclis argēti. lā Equitatui meo in corum caulas, et hæ-

(vt aurigarij sentiūt) citius curribus Pharao- reticorū lustra. Sed mouētur equi currules, q̄ ce- vt scias quām pul-

leates, quod amica mea. chra sis, opes tuæ emulatio cur- sum intendat, pulchritudinis comparaui cū opibus duo:

Iudei hūc Jocū referut ad po- pulū volētem scilicet meo, quadraginta millium in rādio itineris in Aegyptiū res.

dire, & denuo assidere ollis carniū. Nō ergo, quæ par es tot equis meis ad curr° Pharaonis sūctis, grauitati debes ad cursus itinerū. Simul aut̄ Salomon suā pietatē celebrat, q̄ patria in- crucierit dupli genere eq̄tatu: antea enī peditatu poti⁹ q̄ equestrib⁹ reb⁹ Iudei pollebat.

Ambrosius le- git: Equæ meæ in currib⁹ Pha- raonis assimili- laui te more Græco , qui τὴν ἵππην pro equitatā ponunt.

deterret
guratam
herima
bi facio,
ores, nec
, sed ca-
a & Ra-
cinitate
ad vsum

Pulchræ sunt
genæ sicut tur-
turiæ. genæ pal-
peñras oculo-
rū, & malas siue
maxillæ signi-
ficat. hic auté
malas tatum
modo intelli-
git, quod græca
vox σιάγονες
indicat: mode-
stiam autem &
verecudiā vul-
tus in sua puel-
la commèdat:
quā aui lym-
ma pudicitæ
comparat, que
coniuge amissa
omnem con-
grellum repu-
diat, & quo do-
lorē mitigare
posset, & indu-
ere oblationē
nunquam lym-
phae intuetur,
ne se cōspecta
recredefcat
mariti amissi
dolor. Et quia
turtures sape
torquati sunt,
collum eius si-
mili monilib^z
dicit, ex vici
no cōparatio
nem mutuans.
Græca est rī.
ἀριστοκρατη
σιάγονες σον
θο τριγύνος,
quām formosè
sunt genæ tuæ
vt turturis.
Sed hoc Latin^z
inter.

Pulchræ sunt ge-
genæ sicut tur-
turiæ. genæ pal-
peñras oculo-
rū, & malas siue
maxillæ signi-
ficat. hic auté
malas tatum
modo intelli-
git, quod græca
vox σιάγονες
indicat: mode-
stiam autem &
verecudiā vul-
tus in sua puel-
la commèdat:
quā aui lym-
ma pudicitæ
comparat, que
coniuge amissa
omnem con-
grellum repu-
diat, & quo do-
lorē mitigare
posset, & indu-
ere oblationē
nunquam lym-
phae intuetur,
ne se cōspecta
recredefcat
mariti amissi
dolor. Et quia
turtures sape
torquati sunt,
collum eius si-
mili monilib^z
dicit, ex vici
no cōparatio
nem mutuans.
Græca est rī.
ἀριστοκρατη
σιάγονες σον
θο τριγύνος,
quām formosè
sunt genæ tuæ
vt turturis.
Sed hoc Latin^z
inter.

in curribus Phara-
næ tuæ sicut tur-
turiæ. collū tuum
sicut monilia. *ingenij tui, quo cœ-
lum & super mundana perequitas, om-
niāq; indagaris, facit vt te equitatui meo
assimilē censeam: capacitatem autē men-
tis tuæ, qua nihil nō recipis & contines,
comparandam existimem curribus Pha-
raonis. Celerrimo enim cursu, vt ad me
q̄ primū venires vſa es, nec æstus diei tuam
velocitatem retardauit. Quod si de oculis
tuis, vel intelligētiæ, vel simplicitatis men-
tio habenda est, dicam genas tuas esse tur-
turum genas: amænum quiddam in illis
& viuax appetet, radiosque emittunt se-
renissimæ & castissimæ lucis. Collū tuum
sicut monilia. Aliorum colla torquibus
ornantur, tuum collum ex se ornamenta
monilium possidet, obsequio Domini, iu-
gōque illius suauissimo quasi margaritis,
gemmisque baccatum.*

Murenulas aureas Adulescētulæ, Ne-
faciemus tibi ver- quāq; nos adolescen-
miculatas argēto. tulæ vt tu putas no-
tam tamus tuam coloris
nigredinē. Quin ad hūc ornatū tuū aliquid
adijciemus auctarij: aureas enī murenu-
las faciemus tibi vermiculatas argento,

interpres omi-
fit, neque sine
causa, cūn ea
ἰπιλασιον siue
inētio, potius
interrogationi
quām compa-
rationi seruat,
Pagnini legit:
pulchræ sunt
maxillæ tuæ
propter mar-
garitas, collū
tuum propter
torques.

Murenulas au-
reas faciemus
tibi vermicu-
latas argento.
Ambroshus: Si
militudines au-
ri faciem' tibi
cū distinctio-
nibus argenti,
Græca verba
istū locū clari^z
reddunt ēμοιω
μα λα χρυσόν
τοικοσινή
οοι μηλα 517
μάτων ἀργυρο
σιοῦ, hoc est
rerū similitudi-
nes faciem' ti-
bi, cū pūctulis
argenteis, hoc
est quod dixit
vermi-

vermiculatos argento. Hinc medici vermiculantem pulsum arterię nominat, qui crebris punctionibus emicat, & apud Homerum, *Ιερόνυμος οὐρανοῖς*, quod est concinnè terebratis lectis, quod olim pro magna elegantia habuit, media rerum stellantibus certo interallo punctis distinguere, qui puncti si transmittant se à fronte ad oppositam frontem, clavi appellantur: vnde eidem Homero sceptrum in semiorbiculi rotunditatem, bullæ, si integras spherulas absoluat, baccæ dicuntur. Vnde monile bullatum bacatumque appellatur. flexum autem thymiamata qualis est in anguillis, vel in acantho, valde olim gaudebat effingere. Beatus Augustinus in lib de Trinitate. Similitudines auri faciemus tibi cum distinctionibus argenti, quoadusque rex in recubitu suo est.

Dum rex esset accubitu suo: Ambro. Quo adusq; erit rex in declinatio sua. Ita & græcè dorem suum.
 ἦστο δὲ, id est, quoadusq; Latina translatio indicat, quādo incepiter nardus eius redolere. Græca autem quādū: olim aut vnguētati discubebat: est ergo iste odor vel ex nardino oleo, vel ex corona ex nardi floribus composita.

Dum esset rex in accubitu suo, nardus mea dedit odorē suum. Nardus non nō Celtica, sed mea, hoc est, pistica, odorē dedit, odor inquā fidei, benevolentiae, elemosinarū, benignitatis meæ, qua preciū trecentorū denariorum in vnguēdis pedibus dominicis impendi, dum ille esset in accubitu suo, in conuiuio hominū, & conuersatione mortaliū, ipse homo factus, tū inquam nardus mea hanc fragrantia exhibaluit, eo nimirū tēpore quo ille *Vastam* Assueri inter epulas reiecit, et me humile ancillā domini in eius locum substituit.

Anteq; resurgeret Dominus, & Euangeliū coruscaret, nō habebat aurū spōsa, sed similitudines auri: vbi nardus mea &c. ab hoc cōmata segregatur. Varietatē distinguendi indī ortā puto, quod olī nec voces, nec cōmata, nec colī, nec periodi notulis distinguebātur.

Sed vt

Siquidē hilariora coniuia etiā coronati peragebāt. Ple- riq; cōsentīunt nardū esse, quā vulgo laudū lam dicimus, saltem illa quā celtica appellatur. Sunt qui & gr̄cōlōy dicitur clavis argenteis distinctum, quod si puncti extuberēt existimēt hoc in semiorbiculi rotunditatem, bullæ, si integras spherulas absoluat, baccæ pertinere ad dicuntur. Vnde monile bullatum bacatumque appellatur. flexum autem thymiamata qualis est in anguillis, vel in acantho, valde olim gaudebat effingere. Beatus Augustinus in lib de Trinitate. Similitudines auri faciemus tibi cum rē vbi in meridiē cubaret dilectus, nūc certē in eius meridiana cubatio ne videtur aſſuisse, vt cuius nardus ibi odo